2

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЫШИК
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 19.11.2024

                             № 51
с. Кышик
О внесении изменений в
решение Совета депутатов
сельского поселения Кышик
от 28.11.2019 № 24 «Об утверждении
порядка формирования и
использования бюджетных
ассигнований муниципального
дорожного фонда
сельского поселения Кышик»

В соответствии с положениями Федерального закона от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» и Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации), в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,

Совет депутатов сельского поселения Кышик
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Кышик от 28.11.2019 № 24 «Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда сельского поселения Кышик», изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
 Председатель
Совета депутатов                                                                           М.В. Белихин
Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Кышик

от 19.11.2024 № 51
«Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Кышик

от 28.11.2019 № 24
ПОРЯДОК

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда сельского поселения Кышик

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда сельского поселения Кышик (далее – Порядок) определяет источники формирования, порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда сельского поселения Кышик (далее – Дорожный фонд) и направления использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда.
2. Дорожный фонд сельского поселения Кышик - часть средств бюджета сельского поселения Кышик (далее по тексту – бюджет поселения), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в  отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах  населенного пункта сельского поселения.

3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

Статья 2. Источники и порядок формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда
1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов сельского поселения Кышик о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в размере
не менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения от:

1.1. акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;

1.2. транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
1.3. платежей, уплачиваемых в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

1.4. уплаты штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
1.5. межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения;

1.6. безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;
1.7. иные налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения в объеме, необходимом для финансового обеспечения деятельности по направлениям, указанным в пункте 2 статьи 3 настоящего Порядка, не обеспеченном источниками, установленными подпунктами 1.1 – 1.6 пункта 1 статьи 2 настоящего Порядка.
2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке, в случае изменения объемов доходов бюджета поселения, по установленным пунктом 1 статьи 2 настоящего Порядка источникам формирования Дорожного фонда.
Статья 3. Порядок использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда
1. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью.

2. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда направляются:

1) на осуществление полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Кышик, в том числе:
- выполнение работ по ремонту, капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Кышик и искусственных сооружений на них (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз);

- проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз. выкуп земельных участков и подготовку территории строительства):

- содержание действующей улично-дорожной сети сельского поселения Кышик и элементов её обустройства, включая очистку от мусора, грязи. посторонних предметов, снега, обеспыливание и озеленительные работы;

- обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Кышик в целях повышения безопасности дорожного движения, включая установку и обновление (модернизацию) технических средств регулирования дорожного движения, ограждающих конструкций, уличного освещения, создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест);

- обеспечение электроэнергией объектов улично-дорожной сети сельского поселения Кышик (уличного освещения, систем контроля и управления линиями уличного освещения, светофорных объектов, информационных щитов и указателей, иных объектов улично-дорожной сети), включая их обслуживание, замену вышедших из строя частей и оборудования, плату за электроэнергию и присоединение к линиям электроснабжения;

- инвентаризацию, паспортизацию, проведение кадастровых работ, регистрацию прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами местного значения сельского поселения Кышик, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренду, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
- восстановление функционирования автомобильных дорог сельского поселения Кышик при ликвидации последствии стихийных бедствий и других чрезвычайных происшествий, проведение противопаводковых мероприятий;

- иные цели, предусмотренные Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Минтранса России от 16 ноября 2012 года № 402;
2) на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в границах сельского поселения Кышик;

3) на финансирование мероприятий дорожной деятельности в рамках муниципальных программ, действующих на территории сельского поселения Кышик.
3. Администрация сельского поселения Кышик осуществляет распределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по направлениям, указанным в пункте 2 статьи 3 настоящего Порядка.

4. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.

5. Администрация сельского поселения Кышик обеспечивает целевое и эффективное использование средств Дорожного фонда.
Статья 4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда

Контроль за целевым использованием средств Дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами сельского поселения Кышик.
PAGE